GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento,

na pessoa do Senhor Fabiano Mezadri, que seja realizada com

urgência a manutenção e o reparo da estrada compreendida a

partir da Rua Claudionor Mezadri, via esta que não possui

iluminação pública e se encontra em estado de total abandono,

configurando situação de calamidade pública.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Agricultura e Abastecimento, o Senhor Fabiano Mezadri, que seja realizada

com urgência a manutenção e o reparo da estrada compreendida a partir da Rua

Claudionor Mezadri, via esta que não possui iluminação pública e se encontra em estado

de total abandono, configurando situação de calamidade pública.

A referida estrada apresenta buracos enormes, tornando-se totalmente intransitável para

veículos de pequeno porte, motocicletas e até mesmo perigosa para pedestres. Trata-se

de uma via de extrema importância, pois é o principal acesso à comunidade de Pedra

d’Água, no município de Iconha, sendo utilizada diariamente por diversos moradores.

A ausência de manutenção adequada, aliada à falta de energia elétrica, tem

impossibilitado o tráfego seguro pela via, obrigando os moradores a realizarem desvios

pelo município de Iconha, o que torna o percurso mais longo, complicado e perigoso,

aumentando significativamente os riscos de acidentes.

Ressalta-se ainda que diversos pedidos de providências já foram protocolados

anteriormente, porém não obtiveram atendimento até o presente momento, agravando

ainda mais a situação enfrentada pela população local.

Diante do exposto, faz-se necessária, com máxima urgência:

A recuperação completa da estrada, com reparo dos buracos;

A implantação de iluminação pública;

A realização de roçada, capina e limpeza da via;

E todas as demais intervenções necessárias para garantir segurança, acessibilidade e

dignidade aos moradores que dependem dessa estrada.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de fevereiro de 2026.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003000310036003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 12/02/2026 14:46

Checksum: 7CF23915B77591D8709D20CDA3BF1BB5FF94FA95C188453A10BADCD7EF94374A

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.